[image: image1.emf]

PARECER Nº 587, DE 2022
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 715, DE 2021
De autoria da Deputada Maria Lúcia Amary, o projeto em epígrafe objetiva instituir o Programa Estadual de Incentivo às Exposições, Congressos e Feiras de Negócios e Educação.
A presente proposição esteve em pauta, nos termos regimentais, de 22/10/2021 a 28/10/2021, não recebendo emendas ou substitutivos.
Na sequência do processo legislativo, vem a propositura a esta Comissão de Constituição, Justiça e Redação, a fim de ser apreciada quanto a seus aspectos constitucional, legal e jurídico, conforme previsto no artigo 31, § 1º, do Regimento Interno.
Embora a matéria em análise seja de natureza legislativa e, quanto à iniciativa, de competência concorrente, verifica-se que o presente projeto apresenta inconstitucionalidade no que se refere ao aumento de despesas de forma não prevista no orçamento e sem a indicação da fonte dos recursos utilizados.
Desta forma, com o intuito de sanar o vício apontado, apresentamos a seguinte
EMENDA
Dê-se ao Projeto de Lei nº 715 a seguinte redação:
“Autoriza a criação do Programa Estadual de Incentivo às Exposições, Congressos e Feiras de Negócios e Educação”
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Fica autorizada a criação do Programa Estadual de Incentivo às Exposições, Congressos e Feiras de Negócios e Educação.”
Portanto, somos favoráveis ao Projeto de Lei nº 715, de 2021, com a emenda ora proposta.
a) Paulo Fiorilo – Relator

APROVADO COMO PARECER O VOTO DO DEPUTADO PAULO FIORILO, FAVORÁVEL AO PROJETO COM EMENDA.

Sala da Comissões, em 26/10/2022.

a) Dep. Mauro Bragato - Presidente

Paulo Fiorilo
Favorável ao voto do relator

Caio França
Favorável ao voto do relator

Mauro Bragato
Favorável ao voto do relator

Carla Morando
Favorável ao voto do relator

Ricardo Mellão
Favorável ao voto do relator

Marta Costa
Favorável ao voto do relator

Edson Giriboni
Favorável ao voto do relator

Milton Leite Filho
Favorável ao voto do relator

[image: image1.emf]